
病院名 地域医療機能推進機構（J C H O）⼤和郡⼭病院 

場所 奈良県⼤和郡⼭市朝⽇町 1−６２ 
 
 
キーワード： 
J C H O（⽇本地域医療機能推進機構）グループ施設・2 次救急・関節外科・外傷外科・多
職種連携 
 
 
病院の⽴ち位置： 
２次救急病院 
 
 
スタッフ 
部⻑ 伊勢健太郎 1995 年 滋賀医科⼤学卒 
医⻑ 川⽥交俊 2010 年 京都⼤学卒 

 
 
 
専⾨医、指導医の有無 
⽇本整形外科学会専⾨医：1 名（伊勢健太郎） 
⽇本⼈⼯関節学会・認定医：1 名（伊勢健太郎） 
⽇本整形外科学会脊椎脊髄病医：1 名（伊勢健太郎） 



X L I F 技術認定医：1 名（伊勢健太郎） 
バルーンカイフォプラスティ（B K P）技術認定医：1 名（伊勢健太郎） 
⽇本リウマチ財団登録医：1 名（伊勢健太郎） 
I C D（インフェクションコントロールドクター）：1 名（伊勢健太郎） 
 
 
施設認定 
⽇本整形外科学会認定研修施設 
 
 
⼿術内容 
2020 年⼿術件数 166 件。（うち、⼈⼯関節置換術を含む下肢関節外科が 4 割程度を占めて
いる。） 
 
 
⼿術設備 
バイオクリーンルーム・透視診断装置・⼿術⽤顕微鏡・関節鏡システム等。 
 
 
特徴： 
・全国に 57 病院ある J CH O（⽇本地域医療機能推進機構）グループの⼀つ。 
・奈良市に接し、⼤和郡⼭市の周辺域（奈良市・⽣駒市・斑鳩・葛城等）を医療圏としてい
る。 
・京都駅から近鉄で乗り換えなし。近鉄郡⼭駅前、徒歩 20 メートル。 
・認可病床は 221 床 
・医師は、京都⼤学・奈良県⽴医科⼤学・関⻄医科⼤学・近畿⼤学からの⼈事派遣で構成さ
れ、事務職員は J CH O グループのローテーションとなっている。医師間およびスタッフ間
の関係性は悪くない。 
・福利厚⽣基準・学会参加への補助は J C HO に準じる。 
・働き⽅改⾰への対応が徹底している。 
・近隣には、ご開業されておられる京整会の先⽣も、当科へのご紹介いただく先⽣も少なく
ない。 
・奈良県の整形外科は、専⾨分野に特化した先⽣⽅が多いが、あまりそれがセンター化する
ほどの効果的な運⽤がなされていない。そのため、ある程度の総合的な研修を終えられてい
れば、幅広く効率的な医療の提供が可能であろうと思われる。 
・整形外科医・リハビリテーションスタッフ・看護師・管理栄養⼠・ソーシャルケースワー



カー等の多職種で⼊院症例カンファレンスを⾏い、問題点の把握、ゴールの共有に努めてい
る。 

 
・疾患の多くに対してクリニカルパス導⼊済み 
・他科があまり勉強会・チーム医療を推進しようとしていないため、意欲のあるスタッフを
リクルートしてチーム作りは⽐較的たやすく、いくつかの新規プロジェクトを⽴ち上げて
いる。 
 

 

 

 

京整会関連病院の先生各位 

 

 

皆さま、お世話になっております。 

京都大学整形外科 野口貴志と申します。勧誘係補佐及び卒後研修担当をしております。 

本年度もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

本メールは、後期研修プログラムに関わる関連病院の部長または、連絡先のわかる上級医の先生に BCC で送っ

ております。 

 

いつも新人の発掘と勧誘、整形外科後期研修プログラムへのご協力ありがとうございます。 

この度は、先生方にお願いがあってメールいたしました。 

 



人材確保と若手のキャリアプランニングのサポートを一つの目標として、４月以降京大整形外科のホームページを

改訂して関連病院の紹介ページを作成する予定です。 

研修先、勤務先を考える一つの情報源として以下の内容を含めて、病院紹介文の作成をお願いいたします。 

 

期間が短く大変申し訳ないのですが、2022年 4月 30日までに、私または、京大整形外科医局まで返

信いただけますようお願い申し上げます。作成は、どなたがしていただいても構いません。（4 月より異動・赴任さ

れる先生におかれましては、慣れない病院の紹介となってしまうことをご容赦ください） 

5 月 14 日に京大整形外科関連病院説明会を行う予定で、それまでに情報をまとめ、HP 上の公開を目指しており

ます。 

 

内容は自由ですが、若手が専門医取得にあたり是非研修したいと思える様な内容、そして専門医取得後にそこで

研鑽を積みたいと思える様な内容をご記載ください。 

 

必須項目 

• 病院名 住所 

• スタッフの名前・卒年（非常勤医師がいる場合は、その様にご記載ください）とスタッフ集合写真（撮影場

所はどこでも構いません） 

• キーワード （病院を表すものを５個まで 例；マイクロサージャリー、脊椎、リハビリテーション、ドクヘリ 

など） 

• １、２、３次救急の分類 （ドクヘリやドクターカーがあればそれも記載ください） 

• 何らかの専門医・指導医の勤務の有無 と 病院自体の認定研修施設の取得の有無 例；日本整形外

科学会認定研修施設 

• 手術件数やその内容・手術用設備（閲覧者は不特定多数ですので、個人情報やあまりに詳細な内容に

はご注意ください）（年間手術件数〇〇件、TKA が６割、術中 CT も取れるハイブリッド手術室あり  な

ど） 

• 特徴 病院の地理的情報、規模や福利厚生、勉強会や学会へのサポート、業務内容や他科との横のつ

ながりや縦のつながりの連携など、何でもいいです。魅力的な内容をお待ちしています。集合写真以外

の写真があっても良いです 

 

ワードにて作成し、添付で返信いただけますと幸いです。写真はワードファイルに貼り付けでも、別個にメールいた

だいても構いません。 

文章は基本的にそのまま使用しますが、あまりに極端な場合は、確認、訂正をお願いすることがあります。 

 

参考までにテンプレートを添付いたします。 

どうぞよろしくお願い申し上げます。 



不明点はいつでもご相談ください。 

 

 


